__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

COMUNICADO UNIFEBE no 06/10

A Reitora do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha - CEP

88352-400 - Brusque/SC - Fone/Fax: 47 – 3211 7000 - home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas atribuições legais e

considerando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente, aprovado pela Resolução CA nº 28/10, de 20/10/10, e de

acordo com o Edital Unifebe nº 33/10, de 12/11/10, faz saber, por meio do presente COMUNICADO, que:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo identificados de acordo com as inscrições efetuadas no presente

processo seletivo:

Nº Nome Disciplina C/H Fase Turno Curso

1

Alcione Lidia Abreu Olivieri

Leitura e Produção de Texto

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

2

Ana Isabela Mafra

Biologia Educacional

60

1ª

Not.

Pedagogia

3

Ana Isabela Mafra

Ecologia e Meio Ambiente

30

4ª

Not.

Administração

4

Arina Blum

Design Têxtil

60

5ª

Not.

Design de Moda

5

Cristhiene Paiva Rohden Viegas

Química Geral

60

3ª

Not.

Engenharia de Produção

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

6

Douglas Hörner

Cálculo Numérico

60

5ª

Not.

Engenharia de Produção

7

Douglas Hörner

Métodos Quantitativos

60

5ª

Not.

Engenharia de Produção

8

Edinéia Pereira da Silva

História da Moda

60

3ª

Not.

Design de Moda

9

Emanuella Scoz

Design Têxtil

60

5ª

Not.

Design de Moda

10

Emanuella Scoz

Projeto de Vestuário I

60

3ª

Not.

Design de Moda

11

Gilson Wiggers

Esporte Individual I – Atletismo II

30

3ª

Not.

Educação Física

12

Júlio Cesar Leão

Introdução à Engenharia de Produção

30

1ª

Not.

Engenharia de Produção

13

Júlio Cesar Leão.

Mecânica dos Fluídos

60

4ª

Not.

Engenharia de Produção

14

Júlio Cesar Leão

Métodos Quantitativos

60

5ª

Not.

Engenharia de Produção

15

Liza Buttchevitz

Leitura e Produção de Texto

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

16

Luizildo Pitol Filho

Química Tecnológica

60

4ª

Not.

Engenharia de Produção

17

Mara Lúcia Figueiredo

Biologia Educacional

60

1ª

Not.

Pedagogia

18

Mara Lúcia Figueiredo

Ecologia e Meio Ambiente

30

4ª

Not.

Administração

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

19

Mara Lúcia Figueiredo

Responsabilidade Sócio-Ambiental

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

20

Marcia Maria Junkes

Leitura e Produção de Texto

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

21

Patrícia Trentin

Responsabilidade Sócio-Ambiental

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

22

Pedro Sidnei Zanchett

Qualidade de Software

60

7ª

Not.

Sistemas de Informação

23

Robson Souza dos Santos

Fotografia

60

5ª

Not.

Design de Moda

24

Rosane Heindlmayer

Ecologia e Meio Ambiente

30

4ª

Not.

Administração

25

Rosane Hiendlmayer

Responsabilidade Sócio-Ambiental

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

26

Suzete Neves Pessi

Esporte Individual I – Atletismo II

30

3ª

Not.

Educação Física

27

Tamily Roedel

Ecologia e Meio Ambiente

30

4ª

Not.

Administração

28

Tamily Roedel

Responsabilidade Sócio-Ambiental

30

2ª

Not.

Núcleo Comum

29

Thaissa Schneider

Projeto de Vestuário I

60

3ª

Not.

Design de Moda

2. Os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas devem comparecer para a realização das provas didáticas relativas

ao Processo Seletivo Docente Geral para o 1º Semestre Letivo de 2011 que serão realizadas na sede do Centro Universitário de

Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa Terezinha, município de Brusque/SC.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

3. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se

constituirá na prova didática e, terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para arguições ao candidato

sobre o conteúdo do plano de aula.

4. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será automaticamente desclassificado do

processo seletivo.

5. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição equipamento multimídia, computador com entrada de USB,

retroprojetor, aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

6. O candidato deverá entregar uma cópia do Plano de Aula no início da prova didática para cada membro da Banca

Examinadora (total de 03 membros) .

7. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os

seguintes temas para desenvolver:

7.1. Curso de Administração:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

4ª

Not.

Ecologia e Meio Ambiente

30

Gestão ambiental no ambiente

empresarial.
07/12/2010

(3ª feira)

Sala nº 19 –

Bloco C – 1º

andar.

14h - Mara Lúcia

Figueiredo;

15h -  Tamily Roedel;

16h - Ana Isabela Mafra;

17h - Rosane

Heindlmayer.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

8ª

Not.

Planejamento Estratégico

60

Sem inscrição

homologada.

7.2. Curso de Ciências Contábeis:

7.3. Curso de Design de Moda:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª

Not.

História da Moda

60 Períodos históricos e influência

na moda.

08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 11 –

Bloco A –

Térreo.

17h30min - Edinéia

Pereira da Silva.

3ª

Not.

Projeto de Vestuário I

60
Planejamento no projeto de

vestuário.

08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 11 –

Bloco A –

Térreo

15h30min - Thaissa

Schneider;

16h30min - Emanuella

Scoz.

    Produção fotográfica na moda. 09/12/2010 Sala nº 20 – 16h30min - Robson

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

6ª

Not.

Mercado de Capitais

60

 Sem candidato inscrito.

7ª

Not.

Sistemas de Informação

60

Sem candidato inscrito.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

5ª Not. Fotografia  60 (5ª feira) Bloco A – 1º

andar
Souza dos Santos.

5ª

Not.

Design Têxtil

60

Interação das cores e estudo de

harmonias em substratos

têxteis.

08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 11 –

Bloco A –

Térreo

9h30min - Emanuella

Scoz;

10h30min - Arina Blum.

7.4. Curso de Educação Física:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

1ª

Not.

Psicologia

30

Sem inscrição

homologada.

3ª

Not.

Esporte Individual I – Atletismo II

30

Corridas: Velocidade, meio-

fundo, corrida com barreiras e

corridas com obstáculo.

09/12/2010

(5ª feira)

Sala nº 21 –

Bloco A – 1º

andar

15h - Gilson Wiggers;

16h - Suzete Neves Pessi.

7.5. Curso de Engenharia de Produção:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

1ª

Not.

Introdução à Engenharia de Produção

30 Perfil do engenheiro do século

XXI.

09/12/2010

(5ª feira)

Sala nº 22 –

Bloco A – 1º

andar.

14h30min - Júlio Cesar

Leão.

3ª

Not.

Informática Aplicada à Engenharia

30
   Sem candidato inscrito.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

3ª

Not.

Química Geral

60 Cinética química: velocidade

de reação e mecanismos.

07/12/2010

 (3ª feira)

Sala nº 20 –

Bloco C – 1º

andar.

15h30min - Cristhiene

Paiva Rohden Viegas.

3ª

Not.

Cálculo Diferencial e Integral III

60

Sem candidato inscrito.

4ª

Not.

Eletrotécnica Geral

60

Sem candidato inscrito.

4ª

Not.

Química Tecnológica

60
Tratamento de águas

industriais.

07/12/2010

 (3ª feira)

Sala nº 20 –

Bloco C – 1º

andar.

16h30min - Luizildo

Pitol Filho.

4ª

Not.

Materiais de Construção Mecânica

60

Sem candidato inscrito.

4ª

Not.

Mecânica dos Fluídos

60
Formulações integral e

diferencial de leis de

conservação.

09/12/2010

(5ª feira)

Sala nº 22 –

Bloco A – 1º

andar.

15h30min - Júlio Cesar

Leão.

5ª

Not.

Sistemas Térmicos II

60

Sem inscrição

homologada.

5ª

Not.

Cálculo Numérico

60 Integração numérica.
08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 09 –

Bloco A -

Térreo

14h - Douglas Hörner.

5ª

Not.

Máquinas e Instalações Elétricas

60

Sem candidato inscrito.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

5ª Not. Marketing 30 Sem inscrição

homologada.

5ª

Not.

Métodos Quantitativos

60
Modelos de regressão e

correlação simples e múltipla.
08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 09–

Bloco A -

Térreo

15h - Júlio Cesar Leão.

16h - Douglas Hörner;

5ª

Not.

Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos

60

Sem candidato inscrito.

7.6. Curso de Pedagogia:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

1ª

Not.

Biologia Educacional

60 A biologia educacional e os

fundamentos da educação.
08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 11–

Bloco A -

Térreo

13h30min - Ana Isabela

Mafra;

14h30min - Mara Lúcia

Figueiredo.

7.7. Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

3ª

Not.

Programação Orientada a Objetos I

60
   Sem candidato inscrito.

5ª

Not.

Sistemas Operacionais

60

Sem candidato inscrito.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

5ª Not. Redes de Computadores 60 Sem candidato inscrito.

7ª

Not.

Inteligência Artificial

60

Sem candidato inscrito.

7ª

Not.

Qualidade de Software

60

Ergonomia na Informática.

09/12/2010

(5ª feira)

Sala nº 22 –

Bloco A – 1º

andar.

17h30min - Pedro Sidnei

Zanchett.

7.8. Disciplinas do Núcleo Comum:

Fase Turno Disciplina C/H Tema da Prova Data  Local  Horário

2ª

Not.

Leitura e Produção de Texto

30

Gêneros textuais.

08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 12 –

Bloco A  -

Térreo

14h - Liza Buttchevitz;

15h - Marcia Maria

Junkes;

16h - Alcione Lidia

Abreu Olivieri.

2ª

Not.

Responsabilidade Sócio-Ambiental

30

Gestão ambiental e

desenvolvimento de sociedades

sustentáveis.

08/12/2010

(4ª feira)

Sala nº 10 –

Bloco A –

Térreo.

13h30min - Mara Lúcia

Figueiredo;

14h30min - Rosane

Hiendlmayer;

15h30min - Tamily

Roedel;

16h30min - Patrícia

Trentin.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

8. Professores inscritos para as disciplinas do Núcleo Comum participarão de uma banca por disciplina, independente do curso em que

efetuaram a inscrição.

8.1. Caso algum candidato tenha se inscrito para a mesma disciplina do Núcleo Comum oferecida em cursos diferentes, terá devolvido

o valor pago como encargo de expediente excedente.

8.2. O primeiro candidato classificado para as disciplinas do Núcleo Comum poderá assumi-las nos cursos em que elas serão oferecidas

independente dos cursos nos quais tenha realizado a sua inscrição.

9. O resultado final do processo seletivo será publicado no dia 16 de dezembro de 2010 (quinta-feira).

10. O candidato melhor classificado em cada disciplina terá até as 16 horas do dia 20 de dezembro de 2010 (segunda-feira), para

encaminhar seu aceite ao Setor de Recursos Humanos da Unifebe para o e-mail rh@unifebe.edu.br ou por escrito, com local de entrega

na Sala nº 01 – Térreo – Bloco A, campus Santa Terezinha.

11. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9 implicará automaticamente em sua

desistência tácita em assumir a vaga, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo candidato, respeitada a ordem de

classificação.

12. Os candidatos não classificados terão prazo até o dia 31 de maio de 2011 (terça-feira) para retirarem sua documentação no Setor de

Recursos Humanos da Unifebe, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

13. Recursos do ato de homologação das inscrições poderão ser encaminhados à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação em até 02 (dois)

dias úteis após a publicação do ato e deverão ser julgados no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do encerramento do prazo

de recurso.

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Reitoria

14. Mais informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211 7205 ou do e-

mail proeng@unifebe.edu.br.

Brusque, 30 de novembro de 2010.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

Reitora